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Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Взаимодействие заряженных ча-
стиц играет фундаментальную роль в природе и в наибольшей мере опреде-
ляет картину окружающего насмира.Запоследние десятилетия с использова-
нием положений квантовой механики и квантовой статистики был достигнут
огромный прогресс в теоретическом исследовании состоящих из заряженных
частиц атомов, молекул и твердых тел. Набор этих теоретических подходов
составляет в настоящее время предмет физической химии, физики твердого
тела, компьютерного материаловедения и других областей науки. Однако, не
менее важным является исследование плазменных сред, в которых электроны
и ионы не связанны или частично связаны между собой в атомы или молеку-
лы. Согласно утверждению В.Е.Фортова, в таком состоянии находится около
99 % вещества во вселенной. Особое место среди этих систем занимают
так называемые неидеальная плазма и разогретое плотное вещество (warm
dense matter), которые имеют следующие особенности: энергия кулоновского
взаимодействия сравнима или превышает кинетическую энергию теплового
движения частиц плазмы, что определяет значительную роль столкновений
между частицами с рассеянием на большие углы (сильных столкновений);
процессы ионизации и рекомбинации атомов (диссоциации молекул) зави-
сят от плотности плазмы из-за воздействия друг на друга соседних атомов
и снижения порога ионизации; экранирование зарядов происходит на длине
порядка нескольких межчастичных расстояний и не описывается форму-
лой Дебая. Одновременно с эффектами неидеальности в случае разогретого
плотного вещества необходимо также учитывать эффекты квантового вы-
рождения электронного газа.

Перечисленные особенности делают неидеальную плазму очень слож-
ным объектом для теоретического исследования, так как а) существенна
роль квантово-механических эффектов, поэтому рассмотрение среды в ви-
де газа взаимодействующих классических заряженных материальных точек
(классическая плазма) имеет лишь ограниченное применение; б) в отличие
от отдельных атомов и молекул число взаимодействующих частиц в плазме
достаточно велико и необходимо учитывать коллективные эффекты их дви-
жения с учетом дальнодействующего характера кулоновского потенциала;
в) теоретические модели, основанные на разложении по малому параметру
межчастичного взаимодействия (модель бесстолкновительной или дебаев-
ской плазмы), зачастую дают неверные результаты или требуют учета высо-
ких порядков разложения.
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В то же время именно такое состояние вещества встречается как в аст-
рофизических объектах (внутренняя часть планет-гигантов, оболочки белых
и коричневых карликов и др.), так и в лабораторных условиях, например, при
воздействии на твердотельные мишени коротких лазерных импульсов или
потоков заряженных частиц, в прикатодной области электрических разрядов
в вакууме и в плотном газе, на фронте мощных ударных волн в газовых и
конденсированных средах, при разогреве вещества, предварительно сжатого
в алмазных наковальнях, при испарении тонких проволок под воздействием
мощного импульса тока.

Среди всех веществ, из которых может быть образована неидеальная
плазма, наибольшее число исследований посвящено, по-видимому, плазме
водорода, состоящей из протонов и электронов. С одной стороны, этот эле-
мент наиболее прост для теоретического описания, с другой стороны, водо-
родная плазма различной плотности составляет большую часть нашей мета-
галактики, поэтому интерес к ней вполне естественен. Неидеальность водо-
родной плазмы проявляется при концентрация атомов порядка 1020 см�3 и
температурах порядка 104 К.

Отдельное место занимают исследования кластерной наноплазмы, об-
разующейся в результате воздействия фемтосекундных лазерных импульсов
на наноразмерные кластеры. Ожидается, что подобные исследования могут
привести к созданию новых методов генерации коротких рентгеновских им-
пульсов или потоков заряженных частиц, что необходимо, например, для
исследования быстропротекающих процессов в природе. Ввиду малого раз-
мера кластера и существенной пространственной неоднородности плазмы,
возникающей при его ионизации, процессы, протекающие в такой системе,
имеют свои особенности. В случае умеренных интенсивностей лазерных им-
пульсов (порядка 1012 � 1015 Вт/см3) образующаяся наноплазма является
неидеальной.

Сходные задачи возникают при исследовании и других неидеальных
сред с кулоновским или подобным ему типом взаимодействия, например,
пылевой плазмы, в которой частицы микронного размера заряжаются по-
средством излучения или электронного удара; ультрахолодной плазмы, со-
стоящей из электронов и ионов при температурах ниже 10 мК; электролитов
и расплавов солей; коллоидных растворов заряженных частиц; электрон–
дырочной плазмы в полупроводниках, электрон-позитронной и кварк-глюон-
ной плазмы. Эти системы не являются напрямую предметом исследований
настоящей работы, однако некоторые из полученных здесь результатов могут
быть применимы и к ним.
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Построение современных теоретических моделей редко обходится без
использования компьютерного моделирования, поэтому развитие методов
моделирования неидеальной плазмы и разогретого плотного вещества явля-
ется актуальной задачей. Среди различных подходов необходимо выделить
класс атомистических методов, позволяющих выполнять моделирование на
уровне отдельных ионов и электронов с учетом элементарных процессов вза-
имодействия частиц, в том числе вдали от термодинамического равновесия.
Развитию и применению этих методов, а именно классической молекулярной
динамики и молекулярной динамики с волновыми пакетами, для моделиро-
вания неидеальной электрон-ионной плазмы, а также созданию на их основе
теоретических моделей, и посвящена настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Тема исследования
разработана в достаточной степени. Современное состояние исследований
по выбранной теме и обоснование актуальности поставленных задач при-
ведены во введении и обзоре литературы. Последующие главы диссертации
описывают взаимосвязанные и дополняющие друг друга фрагменты закон-
ченного исследования. Полученные результаты не закрывает проблему в це-
лом, однако являются существенным вкладом в разработку теории неидеаль-
ной электрон-ионной плазмы и методов ее компьютерного моделирования. В
частности, следует отметить достаточно полное исследование влияния гра-
ничных условий на расчет эффективной частоты столкновений в методах
классической молекулярной динамики и динамики волновых пакетов, мо-
делирование релаксационных процессов в пространственно-неоднородной
плазме с плоской, цилиндрической и сферической геометрией, исследование
релаксации и колебаний электронов в кластерной наноплазме, подробное
обсуждение преимуществ и недостатков метода молекулярной динамики с
волновыми пакетами, дополненное предложениями по устранению каждого
из перечисленных недостатков.

Цели и задачи диссертационной работы:
1. Определить влияние граничных условий и возможность учета сред-

него поля в расчете динамической проводимости неидеальной электрон-ион-
ной плазмы в длинноволновом пределе методом классической молекулярной
динамики. Рассчитать зависимости динамической проводимости и эффек-
тивной частоты столкновений в неидеальной плазме от параметра неидеаль-
ности, температуры плазмы и частоты возмущающего поля.

2. Исследовать релаксационные процессы в неидеальной плазме вбли-
зи поверхности металла в условиях формирования униполярной вакуумной
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дуги. Рассчитать равновесное распределение электронов и заряда в плазме,
определить ширину слоя, в котором происходит экранирование потенциала
поверхности металла в плазме, а также время его установления.

3. Исследовать релаксационные процессы в цилиндрическом слое
неидеальной плазмы, образованной под воздействием одиночного многоза-
рядного иона на конденсированную мишень. Определить характерные вре-
мена установления локального равновесия электронов по скоростям, уста-
новления двойного слоя на границе плазмы, плавления ионной решетки.
Определить снижение концентрации плазмы в треке иона за счет диффузии
электронов.

4. Исследовать релаксационные процессы в неидеальной плазме, об-
разованной под воздействием фемтосекундного лазерного импульса на на-
норазмерный кластер. Определить пространственную структуру, частоты и
декременты затухания основных мод колебаний электронов в кластерной
наноплазме. Определить величину установившегося заряда кластера в зави-
симости от его размера, концентрации ионов и температуры электронов.

5. Доработать метод молекулярной динамики с волновыми пакетами
для моделировании неидеальной электрон-ионной плазмы, в частности, най-
ти оптимальные решения проблем неограниченного расширения волновых
пакетов со временем для электронов вне области сильного взаимодействия,
низкой точности описания связанных состояний электронов и ионов в плаз-
ме, учета обменно-корреляционных эффектов взаимодействия электронов.
Исследовать применимость полученного метода для задач моделирования
ударно-сжатого водорода, дейтерия и гелия.

Научная новизна. Научная новизна полученных результатов состоит
в следующем:

1. Разработана оригинальная методика моделирования электрон-ион-
ной плазмы с учетом среднего поля, с помощью которой получены данные о
ее продольной проводимости.

2. Впервые показано совпадение результатов для эффективной часто-
ты столкновений, полученных из расчета продольной и поперечной прово-

[…]

⇢/⇢0, ⇢0 = 0.167 г/см3; (б) зависимость температуры от плотности. Эксперимен-
тальные данные на рисунке (а): черные ромбы — [27], цветные ромбы — [28]; на
рисунке (б): квадраты — [29], синие звезды — [30], фиолетовые ромбы — [31];
теория и моделирование на рисунках (а) и (б): синяя линия — химическая модель
SAHA-D [32], черные звездочки и пунктир — МКИТ [33], красные звезды и пунк-
тир — МКИТ [34], треугольники — квантовый метод МК [35], черные крестики и
пунктир — МДВПА [19], зеленые кружки — метод СПЭ (данная работа, расчет по
методу [21]), красные кружки—МДВП-ФП (данная работа).

Приведенные примеры говорят о том, что метод МДВП-ФП обеспе-
чивает высокую точность расчета термодинамических свойств, сравнимую
с методами квантового Монте-Карло и квантовой МД, сохраняя при этом
способность описывать неравновесную динамику электронов.

В заключении подводится итог работы, обсуждаются полученные ре-
зультаты, а также перспективы дальнейших исследований.

Основные результаты и выводы

1. Обоснован переход к длинноволновому пределу при расчете динами-
ческой проводимости неидеальной электрон-ионной плазмы методом клас-
сической МД в случае применения периодических граничных условий.

2. Проведен анализ спектра автокоррелятора тока для системы с от-
ражающими граничными условиями, в результате которого показано, что
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данные граничные условия позволяют получить продольную проводимость
плазмы при использовании внутренней области расчетной ячейки.

3. Рассчитана статическая проводимость неидеальной плазмы со зна-
чением параметра неидеальности � = 0.1 � 5 при различных температурах,
показывающая, в частности, существенную роль квантовых эффектов при
� > 1 для температур 104 � 105 K.

4. Получены новые данные о динамической проводимости, а также эф-
фективной частоте столкновений в неидеальной электрон-ионной плазме в
зависимости от частоты возмущающего поля и параметров плазмы, дополня-
ющие и уточняющие предыдущие результаты автора диссертации и других
авторов. Определена высокочастотная асимптотика эффективной частоты
столкновений при использовании псевдопотенциала Кельбга.

5. Проведено моделирование установления двойного электрического
слоя в неидеальной плазме вблизи поверхности металла в условиях фор-
мирования униполярной вакуумной дуги. На распределении заряда вблизи
поверхности металла обнаружен неэкспоненциальный участок, размер кото-
рого зависит от параметра неидеальности плазмы. С учетом этого участка
была определена характерная ширина двойного слоя и потенциал поверх-
ности в зависимости от температуры и плотности плазмы. Для указанных
зависимостей предложены простые полуэмпирические формулы.

6. Проведено моделирование неидеальной плазмы, образованной воз-
действием одиночного многозарядного иона на конденсированную мишень.
Врезультате моделирования показано, что кмоменту высвечивания наблюда-
емых рентгеновских спектральных линий 10� 100 фс успевает установиться
максвелловское распределение по скоростям для основной части электронов
плазмы, а термализация части “горячей” электронов происходит на време-
нах порядка десятков фемтосекунд.Кроме того, показано, что концентрация
электронов в области ионного трека составляет не менее 85% от начальной, а
плавление ионной решетки и рекомбинация электронов происходят на време-
нах, превышающих 100фс. Эти результаты позволили построить корректную
модель излучения возбужденных ионов мишени, хорошо согласующуюся с
экспериментальными данными.

7. Разработан метод исследования колебаний электронов в кластерной
наноплазме в рамках классической МД, использующий анализ простран-
ственно-разрешенной автокорреляционной функции тока.

8. Проведено моделирование неидеальной плазмы, образованной воз-
действием фемтосекундного лазерного импульса на наноразмерные метал-
лические кластеры, состоящие из 55 � 105 атомов. Получены данные о ве-
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личине установившегося заряда ионизованного наноразмерного кластера в
зависимости от размера кластера, концентрации ионов и температуры элек-
тронов. Показано, что заряд кластера в рассмотренной области парамет-
ров можно считать пропорциональным произведению конечной температу-
ры электронов на радиус кластера с коэффициентом пропорциональности
0.55± 0.06 (aB эВ)�1.

9. Исследованы частоты и пространственная структура колебаний элек-
тронов в равновесной кластерной наноплазме. Разработана теоретическая
модель, описывающая полученный в МД моделировании сдвиг частоты по-
верхностных плазмонов относительно частотыМи в красную область спектра
на 2.4 � 22 % для числа ионов в кластере 105 � 55. Определены декремен-
ты затухания для поверхностных и объемных плазмонов в зависимости от
параметра неидеальности.

10. Предложен способ ограничения ширины волновых пакетов в мето-
де МДВП, основанный на вычислении энергии взаимодействия электрона с
ближайшим ионом.

11. Рассмотрена модификация метода МДВП с использованием
нескольких волновых пакетов на электрон для повышения точности описания
связанных состояний электронов и ионов (МДРВП).

12. Рассмотрена модификация метода МДВП с учетом обменно-кор-
реляционных эффектов взаимодействия электронов на основе формализма
электронной плотности (МДВП-ФП), где суммарная электронная плотность
определяется по параметрам волновых пакетов с учетом спина.

13. Проведено сопоставление результатов, полученных методами
МПВП, МДВПА, МДВП-ФП и СПЭ для уравнения состояния неидеальной
плазмы водорода. На примере расчета ударной адиабаты дейтерия, а также
изоэнтропы ударно-сжатых дейтерия и гелия показано, что метод МДВП–
ФП обеспечивает точность расчета термодинамических свойств, сравнимую
с методами квантовых МК и МД, сохраняя при этом способность описы-
вать неравновесную динамику электронов. В частности, получено значение
максимальной сжимаемости плазмы дейтерия на ударной адиабате 4.4±0.1.
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