ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Морозова Игоря Владимировича «Столкновительные и релаксационные процессы в неидеальной электрон-ионной плазме», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы

Неидеальная плазма сейчас является одним из важных направлений исследований. Это связано с тем, что такая плазма существует как во многих астрофизических объектах, так и в условиях, создаваемых в физических экспериментах (взрывающиеся проволочки, воздействие потоков высоких энергий на мишени, пылевая плазма и др.). Важным этапом изучения таких объектов является построение теоретических моделей и одним из основных методов, используемых для этого является компьютерное моделирование. И, хотя этой тематике посвящено значительное число работ, остается много нерешенных задач. Развитию и применению компьютерных методов для неидеальной плазмы с использованием подходов классической молекулярной динамики и молекулярной динамики с волновыми пакетами, а также созданию на их основе теоретических моделей посвящена диссертационная работа И.В. Морозова. Тема диссертации, несомненно, актуальна.

Автором получено много новых интересных результатов. Перечислю лишь некоторые из них: обоснован переход к длинноволновому пределу при расчете динамической проводимости неидеальной электрон-ионной плазмы методом классической МД в случае применения периодических граничных условий, проведение моделирование установления двойного электрического слоя в неидеальной плазме вблизи поверхности металла в условиях формирования униполярной вакуумной дуги, разработка метода исследования колебаний электронов в кластерной наноплазме в рамках классической МД, использующий анализ пространственно-разрешенной автокорреляционной функции тока, моделирование неидеальной плазмы, образованной воздействием фемтосекундного лазерного импульса на наноразмерные металлические кластеры, и др.

В численных экспериментах автором используется ряд оригинальных методик, разработанных либо при выполнении диссертационной работы, либо ранее с участием автора диссертации. Достоверность результатов подтверждается согласием с имеющимися экспериментальными данными, существующими теоретическими моделями и результатами компьютерного моделирования, проведенного с использованием различных методов. Полученные результаты являются новыми и важны, как для понимания физических процессов в неидеальной плазме, так и могут использоваться для решения разных прикладных задач.

Считаю, что диссертационная работа Морозова И.В. отвечает критериям пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения искомой степени

доктора физико-математических наук по специальности 1.3.9 – физика плазмы.

Главный научный сотрудник,
И.О. Зав. лабораторией "Плазмохимии
и физикохимии импульсных процессов"
ИНХС РАН,
доктор физико-математических наук

Ю. А. Лебедев

Сведения о составителе отзыва:

Лебедев Юрий Анатольевич, главный научный сотрудник, доктор физико-математических наук, тел.: 8(905)7181987, адрес электронной почты: lebedev@ips.ac.ru, наименование организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт нефтехимического синтеза им. А.В. Топчиева Российской академии наук (ИНХС РАН) (119991, Москва, Ленинский проспект, 29, тел. 8(495) 9544275, e-mail: tips@ips.ac.ru)

Подпись д.ф.-м.н. Ю.А. Лебедева удостоверяю
Ученый секретарь ИНХС РАН
доктор химических наук

Ю.В. Костина